4

	HĐND TỈNH KON TUM
BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:  98 /BC-BKTNS

	Kon Tum, ngày  22 tháng 10 năm 2020

BÁO CÁO THẨM TRA
Dự thảo nghị quyết Sửa đổi, bổ sung Điều 1 Nghị quyết số 29/2020/NQ-HĐND ngày 13 tháng 7 năm 2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ sung Điều 1 Nghị quyết số 45/2019/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2019 về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016 - 2020 tỉnh Kon Tum

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015; Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015;
Thực hiện sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân dân; trên cơ sở Tờ trình số 120/TTr-UBND ngày 21/10/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về dự thảo nghị quyết sửa đổi, bổ sung Điều 1 Nghị quyết số 29/2020/NQ-HĐND ngày 13 tháng 7 năm 2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ sung Điều 1 Nghị quyết số 45/2019/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016 - 2020 tỉnh Kon Tum; dự thảo Nghị quyết và hồ sơ trình thẩm tra kèm theo; Ban Kinh tế - Ngân sách đã tổ chức phiên họp toàn thể thẩm tra nội dung trên. Tham dự cuộc họp có lãnh đạo các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh; đại diện Ủy ban nhân dân tỉnh và các sở, ngành liên quan. Ban Kinh tế - Ngân sách báo cáo kết quả thẩm tra như sau:
1. Về dự thảo nghị quyết và những vấn đề còn có ý kiến khác nhau
1.1. Nội dung của dự thảo nghị quyết
Trên cơ sở quy định của Luật Đầu tư công và các văn bản hướng dẫn của Trung ương, Ủy ban nhân dân tỉnh đã giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan xây dựng dự thảo nghị quyết và tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, ban hành nghị quyết sửa đổi, bổ sung Điều 1 Nghị quyết số 29/2020/NQ-HĐND ngày 13 tháng 7 năm 2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ sung Điều 1 Nghị quyết số 45/2019/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016 - 2020 tỉnh Kon Tum, cụ thể như sau:
Theo báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh, tổng kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016 - 2020 nguồn ngân sách địa phương([footnoteRef:1]) đã được Hội đồng nhân dân tỉnh phân bổ là 5.969.452 triệu đồng, trong đó: phân bổ chi tiết để thực hiện các dự án là 5.962.317 triệu đồng và dự phòng để xử lý những vấn đề phát sinh trong quá trình triển khai kế hoạch đầu tư trung hạn theo quy định của Luật đầu tư công là 7.135 triệu đồng([footnoteRef:2]).  [1: () Tại Nghị quyết số 69/2016/NQ-HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2016, Nghị quyết số 34/2018/NQ-HĐND ngày 07 tháng 12 năm 2018 và giao bổ sung tại Nghị quyết số 36/NQ-HĐND ngày 24 tháng 9 năm 2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh.]  [2: () Dự phòng từ nguồn thu để lại chưa đưa vào cân đối ngân sách địa phương là 7.135 triệu đồng.]

Trong quá trình triển khai thực hiện, để phù hợp với quy định và tình hình thực tế, Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét điều chỉnh, bổ sung một số nội dung kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2016 - 2020. Cụ thể:
[bookmark: _Hlk53067585]- Việc bố trí vốn cho một số dự án phụ thuộc vào tiến độ nguồn thu. Đến nay nguồn thu tiền sử dụng đất và xổ số kiến thiết chưa đảm bảo để thực hiện kế hoạch 2016-2020 đã ban hành, nên cần phải điều chỉnh giảm kế hoạch vốn, một số dự án điều chỉnh giảm tổng mức đầu tư hoặc điều chuyển sang sử dụng nguồn vốn khác để đảm bảo khả năng thực hiện([footnoteRef:3]). [3: () Dự án Sân vườn, đường nội bộ, quảng trường thuộc Khu trung tâm hành chính mới của tỉnh; Dự án Mua sắm trang thiết bị y tế để nâng cấp Bệnh viện Đa khoa tỉnh từ bệnh viện hạng II lên bệnh viện hạng I quy mô 750 giường; Dự án Xây dựng điểm dân cư số 64 (Trung tâm hành chính xã VI) thuộc xã Ia Tơi để thực hiện Đề án di dân, bố trí, sắp xếp dân cư trên địa bàn huyện Ia H'Drai; …]

[bookmark: _Hlk53067546]- Có một số dự án cấp bách cần phải được bổ sung thêm nguồn vốn trong Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016 - 2020 của tỉnh để triển khai thực hiện nhằm đẩy nhanh tiến độ thực hiện, sớm đưa công trình vào khai thác, sử dụng hiệu quả.
- Một số dự án dừng triển khai hoặc không có khả năng triển khai thực hiện nguồn vốn được giao trong kế hoạch đầu tư công trung hạn([footnoteRef:4]). Bên cạnh đó có một số dự án kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016 - 2020 đã bố trí chưa đủ so với nhu cầu vì điều chỉnh chủ trương đầu tư([footnoteRef:5])… [4: () Dự án đầu tư chỉnh trang đô thị, tạo quỹ đất để thực hiện quy hoạch Khu phức hợp đô thị tại Phường Quang Trung, thành phố Kon Tum, tỉnh Kon Tum; Dự án đầu tư chỉnh trang đô thị, tạo quỹ đất để thực hiện quy hoạch Khu du lịch - đô thị sinh thái nghỉ dưỡng kết hợp thể thao tại xã Đăk Rơ Wa, thành phố Kon Tum, tỉnh Kon Tum; Dự án đầu tư chỉnh trang đô thị, tạo quỹ đất để thực hiện quy hoạch Tổ hợp khách sạn, trung tâm thương mại, dịch vụ tại phường Thống Nhất, thành phố Kon Tum, tỉnh Kon Tum; Dự án Đầu tư xây dựng bể bơi tại các trường học trên địa bàn các huyện, thành phố; Dự án Chỉnh trang đô thị, tạo quỹ đất để thực hiện quy hoạch Khu công nghiệp, Cụm công nghiệp.]  [5: () Dự án Cải tạo, sửa chữa và chỉnh trang Hội trường Ngọc Linh.]

- Sau khi kế hoạch đầu tư công trung hạn được điều chỉnh, nguồn dự phòng chưa phân bổ là 66.748 triệu đồng, trong đó: nguồn thu tiền sử dụng đất 39.088 triệu đồng; nguồn thu xổ số kiến thiết 20.525 triệu đồng; nguồn thu để lại chưa đưa vào cân đối ngân sách là 7.135 triệu đồng.
Căn cứ Luật Đầu tư công và các văn bản hướng dẫn của Trung ương, Ban Kinh tế - Ngân sách nhận thấy việc Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Nghị quyết trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết định các nội dung trên là cần thiết, phù hợp với quy định của pháp luật; đảm bảo các điều kiện theo quy định của Luật Đầu tư công; việc cân đối bố trí, phân bổ vốn phù hợp với khả năng ngân sách, nguồn vốn và tình hình thực tế của địa phương.
1.2. Những vấn đề còn có ý kiến khác nhau
Đối với ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp: Có 05 ý kiến. Đơn vị chủ trì soạn thảo thống nhất tiếp thu 04 ý kiến và giải trình 01 ý kiến.
Qua nghiên cứu nội dung tiếp thu, giải trình ý kiến tham gia của các cơ quan đơn vị, thành viên Ủy ban nhân dân tỉnh và ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp tại Văn bản số 2612/SKHĐT-TH ngày 16/10/2020 của Sở Kế hoạch và Đầu tư, Ban nhận thấy, đơn vị chủ trì soạn thảo đã giải trình, tiếp thu đầy đủ, nghiêm túc ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp. Ban Kinh tế - Ngân sách cơ bản nhất trí với nội dung giải trình, tiếp thu đối với các vấn đề còn có ý kiến khác nhau.
II. Sự phù hợp của nội dung dự thảo nghị quyết với đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước; tình hình, điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của địa phương
Nội dung dự thảo Nghị quyết phù hợp với đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước. Việc Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết này là cần thiết, đúng quy định pháp luật và phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.
III. Tính hợp hiến, hợp pháp và tính thống nhất của dự thảo nghị quyết với hệ thống pháp luật
Dự thảo Nghị quyết đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp và tính thống nhất trong hệ thống pháp luật; đảm bảo phù hợp với các văn bản quy phạm pháp luật có giá trị pháp lý cao hơn.
IV. Kiến nghị, đề xuất
Trên cơ sở ý kiến thảo luận của các đại biểu tại phiên họp thẩm tra và các quy định của pháp luật có liên quan, Ban Kinh tế - Ngân sách đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh giải trình, tiếp thu một số nội dung sau:
1. Về nội dung dự thảo nghị quyết:
- Theo báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh, do nguồn thu sử dụng đất và xổ số kiến thiết chưa đảm bảo nên cần điều chỉnh giảm một số dự án sử dụng 02 nguồn vốn trên. Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh phân tích làm rõ.
- Qua nghiên cứu hồ sơ, một số dự án được Ủy ban nhân dân tỉnh tỉnh xác định dừng triển khai thực hiện([footnoteRef:6]), không có khả năng thực hiện([footnoteRef:7]), đề nghị báo cáo làm rõ nguyên nhân. [6:  Dự án Đầu tư xây dựng bể bơi tại các trường học trên địa bàn các huyện, thành phố; Dự án Chỉnh trang đô thị, tạo quỹ đất để thực hiện quy hoạch Khu công nghiệp, Cụm công nghiệp.]  [7:  Dự án đầu tư chỉnh trang đô thị, tạo quỹ đất để thực hiện quy hoạch Khu phức hợp đô thị tại Phường Quang Trung, thành phố Kon Tum, tỉnh Kon Tum; Dự án đầu tư chỉnh trang đô thị, tạo quỹ đất để thực hiện quy hoạch Khu du lịch - đô thị sinh thái nghỉ dưỡng kết hợp thể thao tại xã Đăk Rơ Wa, thành phố Kon Tum, tỉnh Kon Tum; Dự án đầu tư chỉnh trang đô thị, tạo quỹ đất để thực hiện quy hoạch Tổ hợp khách sạn, trung tâm thương mại, dịch vụ tại phường Thống Nhất, thành phố Kon Tum, tỉnh Kon Tum.]

- Đối với các dự án đầu tư được đề xuất bố trí bổ sung kế hoạch vốn đầu tư công giai đoạn 2016-2020, đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh tỉnh chỉ đạo rà soát tiến độ thực hiện, hoàn thiện thủ tục, đảm bảo đầy đủ điều kiện bố trí vốn theo quy định, nhất là trong giai đoạn chuyển tiếp; đồng thời chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện giải ngân vốn đầu tư theo chỉ đạo của Chính phủ([footnoteRef:8]). [8:  Nghị quyết số 84/NQ-CP ngày 29/5/2020 của Chính phủ về các nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công và bảo đảm trật tự an toàn xã hội trong bối cảnh đại dịch Covid-19; Thông báo số 242/TB-VPCP ngày 18/7/2020 và Thông báo số 310/TB-VPCP ngày 27/8/2020 của Văn phòng Chính phủ về kết luận của Thủ tướng Chính phủ nhằm đôn đốc đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công năm 2020;…]

2. Về thể thức, kỹ thuật trình bày dự thảo nghị quyết: Đề nghị cơ quan trình rà soát, thực hiện theo đúng quy định.
Trên đây là Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách. Kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh Khóa XI Kỳ họp chuyên đề xem xét, quyết định./.
	Nơi nhận:
- Thường trực HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Lưu: VT, KT-NS.
	TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH
TRƯỞNG BAN
[bookmark: _GoBack]Đã ký
Hồ Văn Đà